
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003001 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI L'AQUILA

DGR n. 534 del 30/08/2024

OGGETTO: RETTIFICA ALLEGATO “A” ALLA DGR N. 451 DEL 24 LUGLIO 2024 CONCERNENTE “APPROVAZIONE
ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI GRANDI EVENTI AI SENSI DELL’ART.
40 DELLA LEGGE REGIONALE 18 DICEMBRE 2013, N. 55 E DEL D.P.G.R. 26.02.2014 N. 2/REG. E
SS.MM.II. - ANNO 2024”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003001 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI L'AQUILA

OGGETTO:

RETTIFICA ALLEGATO “A” ALLA DGR N. 451 DEL 24 LUGLIO 2024
CONCERNENTE “APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI GRANDI EVENTI AI SENSI DELL’ART.
40 DELLA LEGGE REGIONALE 18 DICEMBRE 2013, N. 55 E DEL D.P.G.R.
26.02.2014 N. 2/REG. E SS.MM.II. - ANNO 2024”

VISTO:

 l’articolo 97 della Costituzione;
 lo Statuto regionale;
 l’art. 12 della L. 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 “Ordinamento contabile della RegioneAbruzzo”
 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e
ss.mm.ii.;

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 01 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo
dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;

 l’art. 40 “Disposizioni per l’organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi” della
legge regionale 18 dicembre 2013 n. 55 e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/Reg e ss.mm.ii.;



 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2024)” e la
L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

RICHIAMATA, per relationem, la DGR n. 451 del 24 luglio 2024 di approvazione dell’atto di
indirizzo per la concessione di contributi ai grandi eventi ai sensi dell’art. 40 della legge regionale
18 dicembre 2013, n. 55 e del D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/reg. e s.m.i. per l’anno 2024;

DATO ATTO che il servizio “Beni e attività culturali” ha ricevuto da parte di enti, associazioni, altri
operatori del comparto segnalazioni per le vie brevi in merito alla estrema esiguità del termine di
cui al comma 3.1 dell’art. 3, dell’atto di indirizzo di cui all’allegato A alla DGR n. 451/2024, che
testualmente prevede: “È ammesso a contributo il Grande evento, con carattere culturale e/o
artistico, relativo a spettacoli, rassegne, premi e mostre realizzato in un breve periodo di tempo
nell’arco dell’anno di riferimento e comunque non superiore a 20 giorni continuativi”;

RITENUTE condivisibili e legittime le segnalazioni pervenute per le vie brevi sollevate in merito al
su citato articolo, relativamente alla ristrettezza temporale in esso contemplata in quanto la
medesima potrebbe precludere la più ampia partecipazione territoriale al relativo avviso
successivamente approvato e pubblicato dal Servizio beni e attività culturali, con penalizzazione
della selezione di più eventi ad elevata valenza culturale e la perdita di ricadute positive per il
settore;

RITENUTO di procedere alla modifica e sostituzione integrale del comma 3.1 dell’art, 3 All. A
dell’atto di indirizzo della DGR n. 451/2024, nel testo come di seguito riformulato: “…3.1. È
ammesso a contributo il Grande evento, con carattere culturale e/o artistico, relativo a spettacoli,
rassegne, premi e mostre”, con eliminazione della previsione temporale: ”…realizzato in un breve
periodo di tempo nell’arco dell’anno di riferimento e comunque non superiore a 20 giorni
continuativi”, al fine di consentire la più ampia partecipazione del territorio abruzzese al relativo
avviso successivamente approvato e pubblicato onde poter giovare di un variegato ventaglio di
proposte progettuali di Grandi Eventi da selezionare;

VISTI:

 la comunicazione sulla nozione di Aiuto di Stato (2016/C262/01) punto 2.6. punti (196) e
(197), lett. b) secondo cui gli eventi culturali che hanno un impatto prettamente locale non
hanno nessuna incidenza sugli scambi tra stati membri e che pertanto i contributi di che
trattasi non rientrano nel campo di applicazione della disciplina europea in materia di Aiuti
di Stato;

 la scheda di controllo ex ante sugli Aiuti di Stato, allegata (Allegato B) al presente atto ai
sensi della DGR 307/2017 dalla quale si evince che i contributi di che trattasi non
costituiscono Aiuti di Stato;



VISTO il nuovo testo dell’atto di indirizzo predisposto dal servizio, Allegato A” alla presente delibera
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con l’avviso che lo stesso sostituisce integralmente
quello approvato con DGR n. 451/2024;

DATO ATTO che le candidature già pervenute conservano comunque la loro piena efficacia e saranno
considerate valide, fatta salva la volontà dell’operatore di procedere ad un secondo invio di domanda di
ammissione all’avviso relativo che, in tal caso, andrà a sostituire quello precedentemente inoltrato;

DATO ATTO che le risorse finanziarie pari ad euro 303.871,20 sono disponibili sul capitolo
61620/1 denominato “Contributi ad Enti pubblici e privati per la collaborazione alla organizzazione
di convegni, congressi ed altre manifestazioni” del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026,
anno 2025.

VISTA la DGR n. 289 del 27 maggio 2024 recante: “Servizio Beni e Attività Culturali del
Dipartimento Sviluppo Economico Turismo - Conferimento “ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma
9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente alla dott.ssa Ester Di Cino, dirigente del
Servizio “Vigilanza e Controllo”.

DATO ATTO CHE:

 la presente proposta ed il relativo allegato, parte integrante e sostanziale, non contengono
dati da omettere e pertanto, nulla osta alla loro pubblicazione in forma integrale;

 il dirigente ad interim del Servizio Beni e Attività Culturali ha espresso parere favorevole
sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto;

 il direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, sulla base del parere favore di
cui al punto che precede, ritenendo il presente atto coerente con gli indirizzi e gli obiettivi
assegnati al Dipartimento stesso, ha espresso il parere favorevole sotto il profilo della
regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente atto.

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente, su proposta dell’Assessore
regionale con delega, tra l’altro, ai Beni e Attività Culturali e di Spettacolo, a voti unanimi, espressi
nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate di:



1. RETTIFICARE E SOSTITUIRE integralmente il comma 3.1 dell’art. 3 dell’Allegato A alla
D.G.R. n. 451 del 24 luglio nel testo come di seguito riformulato: “…3.1. È ammesso a
contributo il Grande evento, con carattere culturale e/o artistico, relativo a spettacoli,
rassegne, premi e mostre”, con eliminazione della previsione temporale: ”…realizzato in un
breve periodo di tempo nell’arco dell’anno di riferimento e comunque non superiore a 20
giorni continuativi”, al fine di consentire la più ampia partecipazione del territorio abruzzese
al relativo avviso successivamente approvato e pubblicato dal Servizio Beni e attività
culturali, onde poter giovare di un variegato ventaglio di proposte progettuali di Grandi
Eventi da selezionare e scongiurare la penalizzazione della selezione di più eventi ad
elevata valenza culturale e la perdita di ricadute positive per il settore;

2. APPROVARE il nuovo testo dell’atto di indirizzo ai sensi dell’art. 40 della legge regionale
18 dicembre 2013, n. 55 e del D.P.G.R. 26.02.2014 n. 2/reg. e s.m.i. per l’anno 2024,
predisposto dal servizio, “Allegato A” alla presente delibera di cui costituisce parte
integrante e sostanziale, con l’avviso che lo stesso sostituisce integralmente quello
approvato con D.G.R. n. 451/2024;

3. DARE ATTO che le candidature già pervenute conservano comunque la loro piena
efficacia e saranno considerate valide, fatta salva la volontà dell’operatore di procedere ad
un secondo invio di domanda di ammissione all’avviso relativo che, in tal caso, andrà a
sostituire quello precedentemente inoltrato;

4. DARE ATTO che le risorse finanziarie pari ad euro 303.871,20 sono disponibili sul capitolo
61620/1 denominato “Contributi ad Enti pubblici e privati per la collaborazione alla
organizzazione di convegni, congressi ed altre manifestazioni” del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026, anno 2025;

5. DEMANDARE al dirigente del Servizio Beni e attività culturali l’onere di rettificare l’avviso e
i relativi allegati nonché di adempiere a ogni altro compito connesso in merito;

6. DISPORRE la pubblicazione del presente atto, completo degli allegati che ne costituiscono
parte integrante e sostanziale, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo all’indirizzo
www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti.

http://www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti


DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003001 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI L'AQUILA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Lucantonio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Lucantonio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

Ester Di Cino
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A_atto di indirizzo rettificato 2024.pdf

Impronta 1852E8A9FF6CD0B520B434BAF55E14A410C2638DFDEC7877816D2CACC1A13CA8

Nome allegato: Allegato B-LineediindirizzoAdS2024.rev2.pdf

Impronta E652347E80C5BF01DC9DE269679CB0F3C6F56697B2095C42B7346234982AA19E

Nome allegato: allegato G_pareriBilancio_rettifica dgr 451.24.pdf

Impronta 4B952DA6D35F140468F6194C9B6794A68170B4AF5818C448F54C9680F9D76186

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH003 SERVIZIO BENI ED ATTIVITA' CULTURALI L'AQUILA

DPH003001 UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI E BIBLIOTECA DI L'AQUILA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/08/2024 17:22:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 30/08/2024 17:28:51
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


